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ÚVODNÍ ZAMYŠLENÍ SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané,

v úvodu svého pravidelného příspěvku se ještě informativně vrátím
k tématu přivaděče pražské vody. V dubnu proběhlo potřebné technické
dovybavení našeho odběrního místa a podle vyjádření provozovatele
našeho obecního vodovodu byly překontrolovány a dořešeny tlakové
poměry v uličních řadech.  Vše je tedy připraveno k zahájení provozu,
které ale s sebou zároveň v okamžiku spuštění přinese i určité nutné
negativum a to je navýšení ceny vodného z dosavadních 35,37 Kč/m3

na 45,06 Kč. Samozřejmým důvodem je rozdílná (vyšší) cena vstupní
surové vody. Na druhé straně si musíme uvědomit, že pražská voda
představuje určitou jistotu dodávek i v dobách případného velkého
sucha. Výše stočného se nezmění a pro letošní rok zůstává na úrovni
let minulých, tj. 35,74 Kč/m3.

Jak jsem naznačil již v posledním čísle zpravodaje, rozhodlo se OZ
investovat další finanční prostředky do stavebních úprav budovy II.
stupně Základní školy, které by měly být uskutečněny v době letních
prázdnin. Konkrétně se jedná o úpravu stávajících šaten na jednu třídu
pro 18 žáků, rozšíření kapacity jedné menší třídy v prvním patře o dal-
ších šest žáků, úpravu a rozšíření zázemí pro pedagogický sbor v pří-
zemí a nakonec stejně jako v budově I. stupně vytvoření centrální šatny
ve sklepních prostorách. Na základě projektové dokumentace a roz-
počtů zpracovaných Atelierem 15, s.r.o. bylo vypsáno výběrové řízení
na zhotovitele tohoto projektu. Vítěznou (nejnižší) cenovou nabídku
ze čtyř přihlášených účastníků podala firma MTStav Příbram v hodnotě
1.617 tis. Kč. Doufám, že tak jako tomu při stavebních úpravách škol-
ních budov doposud bývalo zvykem, proběhnou veškeré práce včas
a bez problémů.

Asi již řada z vás zaregistrovala pohyb členů městské policie Řevnice,
která v naší obci začala působit na základě schválené veřejnoprávní
smlouvy od 4. dubna letošního roku. Její členové by se měli zaměřit
zejména na dodržování pravidel bezpečnosti silničního provozu
a pořádku v obci. Podrobnosti k její činnosti vč. telefonických kontaktů
zveřejňujeme na jiném místě tohoto vydání.

Po loňském roce, kdy se nám podařilo stavebně či věcně realizovat
celkem čtyři dotační tituly, jsme zatím vyšli s našimi žádostmi o finanční
dotaci zcela naprázdno. Přestože námi uplatněné žádosti splňovaly
všechna předepsaná formální i technická kritéria, nebyly vyhodnoceny
jako úspěšné, a to většinou „z důvodu nedostatku finančních pro-
středků“ (známé to zaklínadlo). V dohledné době nebudeme proto
moci rozšířit kapacitu MŠ, provést kompletní rekonstrukci povrchů ulic
U Tenisu a U Potoka, ani opravit kapli sv. Jana Křtitele. Podle posledních
informací si dokonce ani Všenorský SK, bohužel, nesáhne na finance,
které by mu umožnily opravit nevyhovující oplocení fotbalového
hřiště. Jediným momentálním „želízkem v ohni“ zůstává už jen žádost
o rozšíření naší vodovodní a kanalizační sítě podaná na SFŽP. Výsledek
hodnocení žádostí uplatněných u této instituce má být údajně znám
nejpozději do 15. června. Tak uvidíme…

I přes toto málo radostné konstatování si vám dovoluji popřát pří-
jemnou letní dovolenou a školákům co nejúžasnější prázdniny.

Z. Seidler
Všenorský zpravodaj 2/20162

“Vše je tedy připraveno k zahájení
provozu přivaděče pražské vody.”

“Asi již řada z vás zaregistrovala po-
hyb členů městské policie Řevnice.”

Léto už je cítit ve vzduchu
Meruňky, broskve či švestky letos vykvetly brzo. Sotva bylo vidět nějakou
tu včelu. Ještě, že čmelákům chlad tolik nevadí. Mráz, který začátkem
května přišel, vše rozkvetlé spálil. A tak se zřejmě mimořádné úrody bro-
skví či meruněk nebo švestek, jako tomu bylo právě loni, nedočkáme.
Na místo májových deštíků jsme zažili rovnou lijáky, letní bouřky a také
krupobití. Tyhle turbulentní změny už asi patří k naší uspěchané době. 

Všenory v létě ožívají. Přesto, nebo právě proto, že nastává doba prázd-
nin a letních dovolených. Jakmile se jen trochu oteplí a vysvitne slunce,
silnice kolem trati se začne plnit cyklisty. O víkendu je to prakticky nepře-
tržitý proud malých a velkých výletníků na kole. Jako když pozorujete
mravence někde na lesní pěšině. Řada z nás uvítala, že se čas od času
objeví ve Všenorech auto městské policie z Řevnic. S každou takovou
policejní návštěvou roste ve Všenorech pocit bezpečí. 

Ve Všenorech najdete i romantická zákoutí, kde kdosi vysadil, jen tak,
několik stromků. Postupem času tu přirozeně vzniká udržovaný prostor
pro víkendový piknik, nebo jen tiché posezení u vody s ledabyle nahoze-
nou udicí na ryby. A také nově vysazená lípa, český to národní strom, který
se vysazoval poblíž lidských obydlí, aby je chránil a léčil jejich obyvatele. 

O Všenorech je známo, že zde našli svůj přechodný či trvalý domov osob-
nosti světového významu. Všenory jim poskytly nejen zázemí k životu, ale
často i tvůrčí inspiraci. Našli tu také přátele, kteří je v jejich umělecké čin-
nosti podporovali. Všenorská knihovna spolu s členy kulturní komise
chystá vzpomínkovou výstavu na dva významné básníky, kteří si Všenory
obzvláště oblíbili. Nechme se tedy pozvat na ucelenou výstavu o Vladi-
míru Holanovi a Marii Cvětájevové. Vy, kdo znáte skulptury pana Jana
Mageta, např. skulpturu prof. Josefa Kubálka, po kterém je pojmenována
zdejší základní a mateřská škola, oceníte novou bustu Vladimíra Holana,
kterou známý ilustrátor a sochař Jan Maget speciálně pro tuto výstavu
vytvořil. Kdo máte rádi současné výtvarné umění, uvítáte několik ukázek
z tvorby malých či velkých malířů, ba co více, v tomto čísle se budete moci
seznámit se současnou všenorskou osobností výtvarného světa. Svůj „Dží-
nový svět“ Vám odkryje akademický malíř František Matoušek, který se do
Všenor přestěhoval se svojí rodinou před nedávnem ze stověžaté Prahy.
O tom, že se mu život ve Všenorech líbí, svědčí i obrázek pod tímto textem.

Pokud by Vás ve Všenorech v létě přepadla chuť ochutnat něco nového,
zkuste objevit zdejší výrobnu šumivého perlivého nápoje. Budete-li mít
štěstí, zahraje Vám k ochutnávce některé z pozvaných hudebních usku-
pení. První takové hudební odpoledne se uskuteční v neděli 7. srpna. 

Pro milovníky literatury a umění se i v létě otevírá každé pondělí, středu
a nyní i sobotu Všenorská knihovna a Informační centrum Berounka.
A koho nic z toho neláká, může zajít jen tak k řece Berounce. Ti odvá-
žnější si v ní třeba i zaplavou.

Krásné léto ve Všenorech přeje Václav Götz

U vody, akryl na vypárané džínovině, 20 x 27 cm, 2015, F. Matoušek



Nová lípa 
ve Všenorech
Z průměrně vyhlížejícího zákoutí u rybníka zvaného "Louže" se zásluhou
party mladých lidí postupem času stalo příjemně vyhlížející místo lákající
nejen ke sportovnímu rybaření, ale i k odpolednímu či večernímu spo-
lečnému posezení. Možná příklad hodný následování. Díky za to. z.s.
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Dobrovolnictví 
v Domově pro seniory 
Na rozhraní Všenor a Dobřichovic se nachází Domov pro
seniory. Ráda bych připomněla možnost dobrovolnické
aktivity v tomto zařízení. Spočívá v pravidelných návště-
vách některého ze seniorů a společném čase tráveném
čtením, povídáním či procházkou.

I když péče sester a ošetřovatelek v Domově je výborná a za
většinou seniorů dochází i jejich rodina, tak kontakt s dob-
rovolníky je velmi vítaný.

Vím, že v dnešní uspěchané době máme všichni pocit, že
se nám do našeho programu už hodina týdně strávená
návštěvou seniorů nikam nevejde. Ale ruku na srdce, kolik,
času strávíme méně smysluplně?

Odměnou za váš čas může být pocit, že někoho svou pří-
tomností potěšíte a že nakonec je to nejlépe vynaložený
čas z celého dne. K dobrovolnické činnosti potřebuje
zájemce pouze výpis z trestního rejstříku a poté absolvuje
krátký pohovor s vedením Domova. 

Zájemci se mohou přihlásit přímo v Domově pro seniory -
Mgr. Zelená nebo na mé mailové adrese:
golanovajana@hotmail.com Jana Goláňová

Sociální komise ve Všenorech
Obec Všenory se snaží pomáhat svým občanům. Jednou
z forem pomoci je zřízení a práce sociální komise. 

Sociální komise nabízí poradenskou a finanční výpomoc
lidem v obtížných životních situacích. Výpomoc je zpravidla
jednorázová a je poskytována z rozpočtu obce. Je zcela
nezávislá na sociálních dávkách, které jsou poskytovány ze
státního rozpočtu. 

Žádost o sociální výpomoc doporučujeme podat písemně
na obecní úřad. Každá žádost je posouzena individuálně na
zasedání sociální komise. 

Pomoc ve složitých životních situacích vyžadujících znalost
vyhlášek a zákonů poskytuje Centrum sociálních služeb
Praha. Toto sociální poradenství se týká zejména osob han-
dicapovaných, seniorů, osamělých rodičů, nezaměstnaných,
dále lidí žijících na hranici existenčního minima a také jejich
blízkých a příbuzných. Poskytované služby jsou bezplatné. 

Tel. kontakt na Centrum sociálních služe je 00420 222 592
022. Informace o poskytovaných službách naleznete také
na webových stránkách (www.csspraha.cz).

Lubor Goláň
Sociální komise obecního úřadu Všenory

Všenory se mohou pyšnit tím, že zde po nějakou dobu žili dva
významní básníci světového formátu, Marina Cvětájevová  a Vladi-
mír Holan.  Nedávno se nám naskytla možnost převzít nádhernou
profesionální  expozici o životě a díle Mariny Cvětájevové  od Spo-
lečnosti Mariny Cvětájevové.  Galina Vaněčková, která je spoluau-
torkou expozice, do ní vložila
celoživotně nasbírané vědo-
mosti o této básnířce. Kul-
turní komise se rozhodla
vytvořit "vzpomínku" na
českého básníka, Vladimíra
Holana. Jak píše autor
textu k Holanovi, " ... jed-
nomu  z nejvýznamnějších
a zároveň nejsložitějších
představitelů moderní
české poezie", Vladislav
Veselý. Bustu Vladimíra
Holana pro tento účel
vytvořil  ilustrátor a so-
chař Jan Maget. Expo-
zice bude součástí Vše-
norské knihovny a In-
formačního centra Be-
rounka.      A. Sahánková

Pocta 
všenorským básníkům
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VŠENORSKÁ KNIHOVNA

Jarní geologická vycházka 2016
(17. dubna): Liteň – Zadní Třebaň se Všenorskou
knihovnou
Nad krajinou visela těžká mračna a proti nim se rýsovaly veselé jarní
barvy pučící přírody,  když se zpoza obzoru vynořil motoráček od Zadní
Třebaně a vjel do jedné ze sedmi úvraťových stanic v Česku. Opuštěná
liteňská zastávka se rázem zaplnila více než čtyřiceti geovýletníky, kteří
se nezalekli nepřízně počasí a vydali se na osm kilometrů dlouhou trasu
za poznáním dávno zmizelého světa. 

Ačkoli v Litni není žádný zajímavý odkryv horninových vrstev, je to
ideální místo pro seznámení s významným paleontologem české geo-
logické školy 2. pol. 19. stol. – Otomarem Pravoslavem Novákem, který
byl přímým pokračovatelem Barrandova díla, a který v Litni našel místo
posledního odpočinku. Životní i vědecký příběh Nováka je českému člo-
věku bližší než osud Barrandův (o kterém jsme mluvili ve Skryjích). Zaní-
cený pečlivý pracovník, v zahraničí uznávaný odborník, ve své
domovině však dřel bídu s nouzí a poníženě se doprošoval platu za svou
vědeckou a pedagogickou činnost, rozvedl se a ve čtyřiceti letech umírá
ve zdejším školním bytě. 

Historie Litně však není zdaleka spjata pouze s Otomarem Novákem. Se
zajímavým historickým a kulturním vývojem městysu nás seznámila
rodačka paní Hazuková, která svým příspěvkem příjemně oživila jinak
dosti monotématickou náplň vycházky. 

Z Litně jsme se vydali směrem na Dolní Vlence, kde se na levém břehu
Stříbrného potoka nachází původně parní vodárna z roku 1894 s 29 m
vysokým komínem. Voda je zde jímána podzemními drény z báze třeti-
horních říčních sedimentů a je pak vytlačována do Litně a Bělče. Pře-
bytky z celkové vydatnosti 2,3 l/s jsou vypouštěny do Stříbrného potoka. 

Relikt říčních sedimentů, které tu zanechala řeka, tekoucí tudy někdy
v pliocénu před asi pěti miliony lety, je odkryt v opuštěné a částečně
zavezené pískovně západně od Bělče. V převážně písčitých uloženinách
jsou dobře patrné proudové sedimentární textury, jako křížová laminace
a zvrstvení, erozní báze koryt, planární laminace, ze kterých lze rekon-
struovat lokální dynamiku proudění tohoto dávno zmizelého toku. 

V Bělči se „vléváme“ do údolí Bělečského potoka a z území budovaného
břidlicemi a bazalty spodního siluru se dostáváme do svrchního ordo-
viku, které je v údolí potoka reprezentováno kosovským souvrstvím;
přecházíme tak pomyslnou stratigrafickou hranici datovanou na 444
milionů let (což se dobře pamatuje). V kosovském souvrství se střídají
polohy křemenných pískovců, drob, prachovců a jílovitých břidlic. Tato
pestrá litologická směska je odkryta na několika místech podél Běleč-
ského potoka směrem do Třebaně, v jednom malém odkryvu ještě
v Bělči je však navíc vidět jev označovaný jako hákování vrstev. Hákování

Pasování prvňáčků na čtenáře
V době, kdy děti umí všechna písmenka, přicházejí se svou paní učitel-
kou do Všenorské knihovny. Některé do knihovny „jezdí již v kočárku“
s maminkou a než dorostou do první třídy, jsou v knihovně jako doma.
Některé děti přicházejí poprvé právě na konci první třídy. Společně se
školou připravujeme při této příležitosti pro děti a rodiče malou  slav-
nost. Děti ukážou, co se naučily a jsou pasovány na čtenáře. Od Vše-
norské knihovny obdrží čtenářský průkaz. 

Rozšíření otevíracích hodin od 1. 1. 2016 je dle názoru čtenářů „super“. Zvláště otevření knihovny každou sobotu od 9 do
12  se osvědčilo. Čtenáři si pochvalují, že nemusí myslet na to, zda je sudá nebo lichá sobota. Sobotní služba není pro knihovnice
jednoduchá, ale jde o službu v okolí ojedinělou, která umožňuje přijít do knihovny i těm, kteří to během pracovního týdne nestíhají.

Co je nového ve Všenorské knihovně

Děti z 1 A 

Informace o geologických vycházkách naleznete nově 
na webových stránkách Filipa Stehlíka:

www.terra-et-aqua.cz 
nebo na stránkách Všenorské knihovny:
http://www.vsenory.cz/knihovna/

Kaple s. Jana Křtitele 

Dotace Středočeského krajského úřadu jsou rozděleny a na náš všenorský
klenot, pohřební kapli sv. Jana Křtitele, se opět nedostalo. Projet splňoval
všechny podmínky, ale opět to nevyšlo. Při přípravě vycházky pro kroni-
káře jsme  s paní Drahuškou Hodkovou z kulturní komise ve Všenorech
zjistily, že je kaple na spodní stěně pomalována stříbrnou barvou – viz
fotografie. Není to tak dlouho, co bratři Bímové omítku kaple vyčistili od
„malůvek“. Nechápeme, jak může někdo ničit to, co se nelehce opraví.

Za kulturní komisi Mgr. Alena Sahánková
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Digitalizace kronik a pamětních knih
V současné době  máme všechny kroniky, pamětní knihy, pokladní
knihy spolků  a jiné dokumenty digitalizovány. Dle zákona byly doku-
menty poté  odevzdány do Státního archivu Praha – západ, oblastního
archivu v Dobřichovicích. Při předání jsme si je na památku vyfotogra-
fovali. A že jich bylo…

Loučení s předávanými kronikami a pamětními knihami.  V budově oblast-
ního archivu v Dobřichovicích budou dobře uloženy a zabezpečeny.

Za Všenorskou knihovnu Mgr. Alena Sahánková

Všenorská knihovna 
a Informační centrum Berounka 
Pondělí 16.00 – 19.00
Středa 14.00 – 19.00 Tel.: 607 263 700
Každá sobota 9.00 – 12.00 knihovna@vsenory.cz

Setkání kronikářů okresu Praha –
západ, tentokrát  ve Všenorech

V době uzávěrky tohoto čísla Všenorského
zpravodaje vrcholila příprava na páté set-
kání kronikářů okresu Praha – západ, které
pracovníci  Státního archivu okresu Praha –
západ v Dobřichovích uspořádali 27. 5. 2016
ve spolupráci s Obecním úřadem ve Všeno-
rech a s pomocí členů kulturní komise a Vše-
norské knihovny. Na programu, kromě
vycházky po Všenorech s cílem navštívit
kapli sv. Jana Křtitele, byly  přednášky:  

Mgr. Martina Nezbedová – Z archivu na
web aneb Digitalizujeme kroniky a další
paměťové materiály

Ing. Bohdan Šmilauer – Digitalizace v teorii i praxi Všenorské knihovny 

Mgr. Alena Sahánková – Možnosti spolupráce kronikáře s knihov-
nou, letopiseckou komisí, archivem a muzeem na příkladu pátrání
po husitských památkách ve Všenorech 

Ing. Jiří Urban - Rukopisy Královédvorský a Zelenohorský, jejich hmotný
průzkum a podíl rodiny Teyrovských ze Všenor na bádání o Rukopisech 

Co je nového v kulturní komisi?

Náš průvodce Filip Stehlík při výkladu v Tetíně.

Drahuška Hodková, dcera kroni-
káře Drahomíra Majera, při pří-
pravě trasy vycházky.  Je
hotovou studnicí vědomostí
o historii obce. Pomáhá nám
v kulturní komisi ve Všenorech,
ačkoliv žije mnoho let na Černo-
licích. Na Všenory nezapomněla.

Každá třída je originální. Děti jsou moc šikovné. Letos přišly 1A s paní
učitelkou Kombercovou a 1B s paní učitelkou Kratochvílovou. Děti již
vědí, že čtení je pro ně z mnoha důvodů důležité. 

Paní  knihovnice  Eliška Reitspiesová dokazuje, že knihovnice nejen čtou,
ale i píší. Napsala pod dojmem slavnosti pasování hezký příběh:

O pejskovi, který musel číst knihy
Byl jednou jeden zrzavý pejsek, jmenoval se Fox, protože vypadal jak lišák.
Patřil všenorské holčičce Terezce,  a ta ho naučila číst knihy. Foxík jednou
zjistil, že čtením knih získává mnohem víc energie než z granulí, které mu
Terezka každý večer sypala do misky. A tak přestal granule žrát a jenom četl.

Každý den přečetl jednu knížku, nebo dvě, když nebyly dost tlusté. Když
přečetl všechny knížky, co měla Terezka doma, poprosil ji, aby mu kou-
pila nové. Tak Terezka začala jezdit do Prahy do knihkupectví, ale její
kapesné nebylo velké a mohla kupovat jen malé knížky. Pejsek začal být
hladový, unavený, a s Terezkou si už nehrál tolik, jako dřív.

Terezka rozbila prasátko, aby měla víc peněz na knihy, ale tam bylo jen 60
korun. Smutná jela do Prahy k panu knihkupci a postěžovala si mu, jak je
na tom Foxík špatně. Hodný pan knihkupec jí poradil, ať zkusí zajít do Vše-
norské knihovny. (Kdyby to byl zlý knihkupec, půjčil by Terezce peníze na
vysoký úrok a když by mu nemohla půjčku vrátit, musela by mu dát Foxíka.)

Terezka se tedy vypravila s Foxíkem do knihovny. Za 60 korun jí paní kni-
hovnice vystavila čtenářský průkaz a mezitím si Foxík vybral několik tlu-
stých knih.  Když je druhý den přišli vrátit, Foxíkovi svítila očka jako LED
žárovky, srst se mu leskla a skákal si pro knihy až do nejvyšších regálů.
Ve Všenorské knihovně je dnes 14 000 knih. Pokud Foxík bude číst 2
knihy denně, vystačí mu knihy na 19 let.

Ale Všenorská knihovna není jediná na světě. Všenory jsou kousek od
Prahy a tam je spousta dalších knihoven. A až Foxík přečte knihy ve všech
knihovnách v Praze a v celém Česku, může s Terezkou odjet do knihoven
v Evropě, v Americe, v Asii, v Austrálii, Antarktidě (je v Antarktidě kni-
hovna?). A tak se Terezka ani Foxík nemusejí bát, že nebudou mít co číst.

Inspirativní literatura: Pan Lišák má knihy rád! / Franziska Biermannová. 

je způsobeno ohýbáním vrstev ve směru gravitačních sesuvů nadlož-
ních zemin. 

Na konci údolí v zářezu železniční trati lze studovat dramatický začátek
sedimentace kosovského souvrství, kde na šedé jílovité břidlice pod-
ložního králodvorského souvrství ostře nasedá bazální vrstva pískovců
souvrství kosovského. Taková změna v sedimentaci je způsobena glo-
bální regresí mořské hladiny, která odráží výraznou klimatickou změ-
nou. Obnažení mořských šelfů způsobilo intenzívní erozi a následnou
sedimentaci hrubozrnného materiálu v místech, kde se před touto udá-
lostí poklidně ukládal prach a jíl. 

V Zadní Třebani se dostáváme ke Svinařskému potoku - hlavní vodoteči,
která odvodňuje severozápadní svahy brdských Hřebenů a protilehlé
srázy Hořovické pahorkatiny. V Třebani potok proráží úzkou branou čer-
ných silurských čedičů a odevzdává svou vodu Berounce. Z třebaňského
nádraží se geovýletníci rozjeli do svých domovů. Konečně začíná pršet. 

Na příští podzimní vycházku se těší Filip Stehlík, průvodce



Život ve městě pozoruje shora či zpovzdálí, stejně jako se občas zadí-
váme do otevřené krajiny, uhranuti její rozmanitou scenerií. Není se
tedy čemu divit, když se nakonec František Matoušek usazuje se svou
manželkou a dvěma dětmi ve Všenorech, obklopen nevšedními
panoramaty, která mu toto místo nabízí. 
Je tu řeka lemována vrostlými stromy zrcadlícími se na pomalu ply-
noucí vodní hladině. Je tu kopcovitý terén protkaný potoky, posky-
tující dostatek soukromí pro osamocené toulky lesní přírodou. A je
tu i lokální železniční trať spojující toto klidné místo s nedalekou
Prahou. Majestátní vily z konce 19. století ještě stále připomínají
původní záměr zdejších osadníků trávit zde čas především v letních
měsících, hýčkáni vůněmi rozkvetlých zahrad. 
To vše působí jako zdroj nápadů a nových motivů pro nejnovější
obrazy Františka Matouška. Inspirace životem ve Všenorech a pro-

cházkami v jejich okolí, je na několika posledních obrazech zřejmá.
Inspirací jsou mu v neposlední řadě také lidé z jeho blízkého okolí,
které měl možnost nějakým způsobem poznat. Ať už jsou to jeho přá-
telé, jeho děti, či děti jeho přátel.
Ti, co by se chtěli s tvorbou Františka Matouška seznámit blíž, by si
neměli nechat ujít jeho další velkou výstavu v lednu 2017 v galerii
Václava Špály v Praze. vg

VŠENORY ZBLÍZKA
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František Matoušek patří k umělcům, jejichž tvorba je okamžitě rozpoz-
natelná díky použité technice a materiálu. Od roku 1996 maluje výhradně
na džínovinu. Používá techniku, kterou sám vyvinul a která spočívá
v manipulaci tkané osnovy vytahováním bílých nití v kombinaci s malbou
akrylem. 
Začátkem roku 2010 proběhla v Centru současného umění v Praze (DOX
Centre for Contemporary Art) souborná výstava tohoto nevšedního
umělce, nazvaná „de Nimes“, neboli „džínovina“.
Volně přeloženo, bavlněná látka zvaná „Denim“.
Výstava ukázala tvorbu Františka Matouška od
samých začátků, kdy ho inspirovaly vzpomínky na
idoly mládí, hudební skupiny Roling Stones, Kiss,
Led Zeppelin, The Velvet Underground a další. Silný
zážitek v něm zanechala návštěva New Yorku na
přelomu milénia. New York ho dodnes přitahuje
svou magickou energií. Proto se do New Yorku pra-
videlně vrací. Pohled na město, které nikdy nespí,
se objevuje hned na několika jeho obrazech. Je
zde patrná fascinace neutuchajícím životem
tohoto města, plného rozmanitých lidí a kultur.

„Džínový svět“ Františka Matouška

New York, akryl na vypárané džínovině, 90 x 140 cm, 2004, F. Matoušek
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VŠENORY ZBLÍZKA
Eiffelovka , akryl na vypárané džínovině, 53 x 27 cm, 2014, F. Matoušek 
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VOLNOČASOVÉ AKTIVITY VE VŠENORECH

Akademie pro seniory a nové obzory
Na přelomu zimy a jara jsme rozšířili řady lektorů Akademie pro seniory
o nové dva členy: prvním z nich je čerstvý táta pan Mgr. Jakub Holec,
didaktik přírodopisu a doktorand UK Praha v oboru teorie kurikula na
Pedagogické fakultě. Jakub se specializuje na aktivizující metody příro-
dopisu, hojně publikuje o tzv. přírodovědných vycházkách. V loňském
roce vedl klíčovou aktivitu vzdělávacího projektu Národního ústavu pro
vzdělávání zaměřenou právě na didaktiku badatelských vycházek. Pře-
svědčoval nás, koordinátory Akademie, abychom udělali přírodovědnou
vycházku i v rámci našeho programu. 

K tomu určitě též dojde, nicméně na jaře bylo velice chladno a tak jsme
zůstali v teple sálu obecního úřadu Na Závisti a učili jsme se číst
o nejstarších dějinách planety z geologických nálezů z oblasti dolní
Berounky. Cele jsme tak zůstali doma. Ale pátrali jsme po dějích starých
a ještě starších, až po období přelomu starohor a ordoviku. Paleontolo-
gické nálezy i z této doby vzdálené od našich dní půl miliardy let obsa-
hují četné stopy již docela rozvinutého života. Půl druhé hodiny bádání
a tázání rozšířilo všem účastníkům obzory do nepředstavitelně dávné
historie naší země.

Akademie se letos vypravila i do historie lidského času, do období 14.
století. Věra Koubková připomněla Karlovu dobu a Viktorie Králová uká-
zala další tajemství historického jádra Prahy. Několika zastaveními
exkurze po Karlově mostě se tak připojila i ona a Akademie k oslavám
narození jednoho z největších králů vrcholného středověku, který tak
proměnil naše hlavní město. Paní Koubková naváže na cyklus karlov-
ských a theodorikovských přednášek exkurzí na Karlštejn v závěru škol-
ního roku. V úplném závěru roku pak ještě připomeneme výročí člověka
neméně významného a neméně statečného jako Karel IV., Jaroslava Sei-
ferta. Přednášku o něm, jeho rozchodu s komunismem a neochvějném
hledání verše a slova bude mít Petr Koubek.

Dětský sbor Mifun zahrál opět v Černošicích na Jazzu
Dětský soubor Mifun působící v rámci SVČ Všenory měl opět tu čest zaha-
jovat mezinárodní jazzový festival v Černošicích. Koncert se konal ve středu
18. května od 18 hodin v klubu Kino. Vystoupení dětských hostů je tradicí
festivalu, který po léta láká známé i méně známé jazzové, funky, progresívní
popové a folklórní (Worldmusic) muzikanty z Evropy i zámoří. Vedle Mifunu
zahrály letos také děti ze ZUŠ Černošice. V outdoorovém programu vystou-
pily Mažoretky Zlaté Prahy. Hlavními hvězdami ročníku 2016 byly Tonya
Graves a Miriam Bayle.

Akademii provedl na konci zimy polárními krajinami nám již dobře
známý dr. Josef Herink, geograf z NÚV. Na něho navázal s fotografickými
toulkami po dvou z největších švédských ostrovů dr. Jan Tupý. I to je
novinka programu. Honza byl dlouholetým manažerem Národního
ústavu pro vzdělávání, je teoretikem sportu a didaktikem výchovy ke
zdraví. Nyní je již v důchodu, ale stále spolupracuje s Masarykovou uni-
verzitou, Ministerstvem zdravotnictví i s NÚV. Procházky po ostrovech
Gotland a Fårö ukazují, jak i blízké země mohou přinést velká překva-
pení a jak se můžeme historicky tak vzdálit na vzdálenost nevelkou.
Vždyť se na ostrovy z Prahy dostanete za pár hodin jízdy. Že to stojí za
to uvidíte i na připojených fotografiích.

Novinky o Akademii a její činnosti a termíny akcí naleznete ve speciální
sekci webu SVČ Všenory.

Mifun si pohrává s progresivními jazzovými styly a na svých koncertech
hostí profesionální muzikanty, zpěváky a kapely, hrající electro swing, hard
jazz, ale třeba i house. Vloni sbor potěšil publikum klasickým jazzovým
repertoárem ze 30. a 40. let dvacátého století a promícháním dětských i
dospělých sólových vystoupení. Letos zahráli a zazpívali jako předkapela
pěveckého kvintetu Timbretone. Díky nim se večer rozkročil od lidové a
tradiční hudby až po progresívní a-capela jazz a art-pop. I když jsou obě
tělesa pěvecká, pozvala na koncert několik hostujících hráčů, profesionál-
ních hudebníků, kteří dokreslili pohodový večer. Zpěváky Mifunu doplňo-
vali střídavě různí vystupující z řad Konzervatoře Praha a kapela DJ Flux,
pravidelný host programu. „Tento typ hraní a zpívání děti motivuje a také
je vede k péči o vlastní projev a přispívá tak k přirozenému rozvoji nadání
dětí,“ řekl k poslednímu vystoupení z řady „Koncerty dětí s profesionály“
dirigent Mifunu Jiří Polívka.  

Před zahájením koncertu sboru proběhla vernisáž zajímavé výstavy z his-
torie Jazzové sekce a na samotný úvod festivalu dva koncerty ve městě.
Spolupráce sboru s Jazzem v Černošicích navlékla další pestrobarevný
korálek. Jiří Polívka, dirigent dětského sboru Mifun

Petr Koubek, SVČ Všenory

Videa z akcí sboru:
www.youtube.com/channel/UCMlH1b4rMZZwdYnbzJNA0hQ 

Fotografie: Karel Hořejší

Fotografie: Petr Sporer a Věra Koubková
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Koncerty pro školní děti
V uplynulém pololetí proběhlo několik koncertů hudebníků SVČ
Všenory pro žáky ZŠ a děti z MŠ Josefa Kubálka Všenory. Z akcí při-
nášíme fotografie. Koncerty „děti hrají dětem“ začínají být příjem-
nou tradicí. Na fotkách jsou mladí všenorští muzikanti doprovázení
paní Lokajíčkovou, Kláskovou a Pikardovou. V kroužcích si děti nelá-
mou prstíky, ale učí se hrát písničky a doprovodit svůj zpěv. Určitě
je to baví.

Seifert a SVČ
V textu o Akademii pro seniory jsme se dotkli tématu Jaroslav Sei-
fert. Vloni SVČ „vyfoukl“ téma soutěže pro děti „Hrdina“ Český roz-
hlas. A tak jsme na podzim loňského roku uvažovali, co by mohlo
naplnit vahou téma hodné velké celokrajské soutěže, a zároveň by
to nebyl „Karel IV“ nebo nějaké „světová válka“… Při pohledu do
svých starých záznamů z počátků mé učitelské dráhy jsem se
doslova plácl do čela. No jasně, Seifert! Na toho se tu zapomíná
rádo!
A neprávem. Více si o tomto člověku řekneme na přednášce Aka-
demie pro seniory koncem června. Seifert je ten, kdo v padesátém
šestém roce na sjezdu Československých spisovatelů přednesl
projev mimo jiné o nutnosti psát pravdu, psát o tom, co lidé cítí a
prožívají, ne je uspávat klamným zpěvem; odkazoval na velká
jména historie české literatury. A promluvil také o básnících zaká-
zaných a o spisovatelích zavřených komunistickým režimem na
desítky let do kriminálu. Od jeho statečného vystoupení uplynulo
letos 27. 5. šedesát let. Dvacet let na to pak básník podepsal Chartu
77 a stal se pronásledovaným nepřítelem národa. V 75 letech!
Seifert si nezadal slovem ani jménem. Krásu hledal v napjatých kon-
turách a vypjatých chvílích, nikoliv v líbivém a laciném pozlátku. I
dnes jej máme číst a připomínat si, kdo je matka a nebo odmítnutá,
zrazená a láskou šílená žena. Nehrdinů všedního klišé, které nám
servírují některá media „zábavy“ (a to včetně zpravodajských),
máme dost. Známe ale své slavné předky a hodnoty, které předsta-
vují? Víme, co říkali a proč se neschovali do kouta, i když pak měli
problémy vydat byť výbor z veršů? Co to bylo za malé, pomsty-
chtivé vládce, kteří Seifertovi zakázali před 32 lety, na samém
sklonku života, převzít z královských rukou Nobelovu cenu za lite-
raturu? Proč pak z vlastních mindráků uvěznili Jiřinu Šiklovou, která
podklady Nobelově komisi zaslala? Byly to zlé časy. I proto letos Žiž-
kovák Seifert.
Slavíme 115. výročí narození a 30. výročí odchodu básníka, který si
nikdy nezadal, nepsal o „velkých věcech“, ale o věcech největších,
tedy o mnohorozměrných fenoménech lásky a krásy. Tak jsme také
naformulovali zadání soutěže pod titulem „Všecky krásy světa“.
Názvem jsme se inspirovali u mistra: takto nazval soubor reflexív-
ních a vzpomínkových próz a rozhovorů z doby po Chartě publiko-
vaný ve Škvoreckého exilovém nakladatelství Sixty Eight Publishers
v roce 1979. Do soutěže jsme zahrnuli 2 kraje, tedy na 400 škol
základních a mateřských. Děti a jejich pedagogové nám zaslali na
35 prací, oceněných bylo devět z nich. S paní Jitkou Altmanovou,
didaktičkou literární výchovy NÚV v Praze, a vedením SVČ jsme
sestavili odborná kritéria tří kategorií soutěže: komiks či portrét
maminky v typické situaci pro nejmenší, pro mladší školáky pak
plakát se všemi krásami, zejména těmi neokázalými, v okolí, pro
starší školáky pak zněl úkol oslavit Seifertovské výročí uměleckým
autorským textem a doprovodit je vlastními ilustracemi.

Vyhlášení laureátů proběhlo ve Všenorech na úřadě Na Závisti dne 10. 5.
2016 od pěti hodin odpoledne. Program s vernisáží většiny zaslaných prací
doplnil dětský pěvecký sbor pod vedením Jirky Polívky a kytaristé a kyta-
ristky s Anetou Pikardovou. Díla můžete i nyní zhlédnout na chodbě SVČ
Všenory nad pobočkou České pošty v ulici K. Majera. Jména laureátů nám
zatím nic neřeknou, ale co není, může být. Však se jedná o následovníky člo-
věka, kterého zná celý svět. I my? Petr Koubek

Kategorie předškolní věk:
Cena poroty: Laura Štěpánková, Mateřská škola s internátní péčí, Praha 2
Cena poroty: Nora Scharingerová, MŠ 4 Pastelky, Praha 4
Cena poroty: Zuzana Žalská, Mateřská škola u Krtečka, Praha 5 - Motol
Kategorie, mladší školní věk
Zvláštní cena: V. třída ZŠ a MŠ Všenory
Zvláštní cena: Ondřej Gürlich, Základní škola s rozšířenou výukou jazyků

a rozšířenou výukou tělesné výchovy, Filosofská 3, Praha 4
Kategorie starší školní věk
1. cena: Adam Provazník, ZŠ Filosofská – Praha 4
1. cena: Yelyzaveta Yerzhykevych, ZŠ Filosofská – Praha 4
3. cena: Babeta Sklenaříková, Základní škola a mateřská škola Petra Stroz-

ziho, Praha 8
Zvláštní cena: Karolína Šrůtová, Základní škola a mateřská škola Petra

Strozziho, Praha 8

Ukázky tvorby:

Člověk proti beznaději
Adam Provazník (15 let)

Vítr z hor unáší myšlenky až na
konec dne,
ztrácí své síly na něco, co nevykvete.
Až v noci ulehne k spánku
a probudí se pozdě k ránu

Je to snad sen?
Však před ním stojí ten,
jenž byl z myšlenek upředen.
Jeho moc roste
i své okolí hubí

Co myslíte, pane Seiferte,
uvidíme kvítí?

Pohádková krajina…
Yelizaveta Yerzhykevych (15 let)

Jdu po trávě pokryté ranní rosou
každá krůpěj jako diamant.
Pustíš mě do říše svých kouzel?
Zafouká vítr a rozvlní vlasy bříz.
Květiny všech barev ukazují svůj půvab.
Dáš mi rozumět svým slovům?
V tichém lese šumí listí…
I ptáci se přidávají, celý orchestr –
umíš zpívat tu píseň?
Červánky rozptylují myšlenky,
noc zakrývá oblohu svým závojem.

Už znám to tajemství…
Je snad na zemi něco mocnějšího?



Novým obyvatelem našeho okolí se v posledních letech stal
bobr evropský. Náš největší hlodavec je skutečně impozantní
zvíře – lze si ho představit asi jako myš o velikosti vlčáka (váha
25 kg, délka těla 100 cm). Přesto i u nás na Berounce uniká vět-
šinou pozornosti. V oblastech, kde se bobr potkává s člověkem,
je totiž raději aktivní pouze v noci. 

Bobr má ke své opatrnosti vůči člověku důvod. Na našem území
byl totiž již dvakrát vyhuben, a to na přelomu 17. a 18. století
a později znovu na přelomu 19. a 20. století. Příčinou byl lov pro
maso, kůži i vzácné castoreum - výměšek análních žláz s (mírně)
léčivými účinky.  Znovu se k nám bobr začal vracet až v 80.
letech 20. století. 

Bobři jsou sociální tvorové, žijí v rodinách složených z rodičů
a mláďat z dvou až tří předchozích let. Starší sourozenci pak
pomáhají rodičům v péči o ty mladší. Průměrná rodina o veli-
kosti 5-7 jedinců obývá na velké řece jako je Berounka terito-
rium o zhruba 2 km délce. To si bedlivě hlídá a cizí bobry do něj
nevpouští. Mladí bobři zůstávají s rodiči většinou 2 roky a pak
rodné teritorium opouští a vydávají se hledat volné území, kde
by založili vlastní rodinu. Bobři jsou striktní vegetariáni – pojídají
s gustem vše od bylinek po vzrostlé stromy. Nejraději mají
ovšem šťavnaté mladé vrby a topoly. Někdy bobři kácí i jehlič-
nany, jejich dřevo ale využívají spíše pro stavební účely než jako
potravu. 

Bobr je totiž vynikající krajinný architekt a stavitel v jednom.
Z větví a stromů buduje až 3 m vysoké hrady, polohrady a hráze.
Menší toky svými hrázemi často přehradí a vytváří tak tůně
a vodní nádrže. Svými stavbami dodává tokům ztracený pří-
rodní charakter. Do území, obývaných bobrem, se pak vrací
i řada dalších ohrožených druhů – ryb, obojživelníků a ptáků.
A to vše dělá (na rozdíl od řady projektů financovaných z EU)
zcela zadarmo.

Samozřejmě, někdy činnost bobra vyvolává u člověka obavy –
třeba když změnou trasy potoka změní státní hranici ČR, když
noruje v protipovodňové hrázi nebo když zatopí zemědělci
pole.  Obecně je ale jeho činnost v krajině velmi prospěšná
a možným škodám na majetku lze většinou předcházet tech-
nickými opatřeními (oplocení stromů, opevnění vodních staveb
apod.). Na Berounce se každopádně těchto škod nemusíme
příliš obávat – na velkých řekách bobr hráze nestaví. U nás se
jeho stavitelský um projevuje pouze stavbou tzv. polohradů –
nor se střechou z větví a bláta. Zde tráví bobří rodina zejména
zimní období. Někteří lidé se také obávají, že bobr pokácí
všechny stromy a keře u řeky. Ale z toho mít strach nemusí. Na
jižní Moravě, kde se bobři vyskytují již 30 let, jsou stromy a keře
podél řek stále přítomny. 

Co říci závěrem: návrat bobra do naší krajiny lze hodnotit pře-
vážně pozitivně a můžeme jen doufat, že tentokrát už u nás
bobr přežije. U sousedských vztahů vždy platí, že nejdůležitější
je tolerance. Vztah se sousedem, který je také vášnivý stavitel,
v tomto není výjimkou. Hezké léto!

PŘÍRODA VŠENOR
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Autor: 
Tereza Mináriková,
tereza@minarik.net

Líbil se Vám tento
článek? Máte
k němu připo-
mínky, nápady
o čem byste si
rádi přečetli? 

Napište mi! 

Bobra (na obrázku) lze zaměnit pouze
s nutrií, ta je ale výrazně menší 
(6 kg, 40-70 cm), navíc má výrazné bílé
vousy a čumák, a kulatý ocas 
(bobr má plochý). 

Bobr stavitel
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OKÉNKO MARTINA LEHOVCE
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Zapomenutá válka 1866
Když roku 1866 vtrhla pruská armáda do severních Čech a postupovala dále ku
Praze, stala se železnice jedním ze základních evakuačních prostředků. Odvezla
i korunovační klenoty. Tisíce lidí prchaly i západní dráhou směrem na Plzeň. 

Poslední vlak, ředitelský, odvážel železničáře a železniční cennosti. Zvláštní
oddíl tohoto vlaku také obstarával vyřazení tratě z provozu. Tak došlo i na
mokropeský most, tehdy zánovní (1862) a jednokolejný. Dvacet dělníků pod
vedením dvou inženýrů demontovalo koleje, část mostovky a všechny svislé
nosníky mostní konstrukce. 

Po bleskovém vítězství a obsazení Prahy i části Čech se Prusové pustili do
opravy strategicky důležité železnice. Náš pracně rozebraný most byl zprovoz-
něn za neuvěřitelné tři dny.  Vladislav Veselý

něn prudký záhyb řeky pod skálou v Lavič-
kách. Táhlá zatáčka na Všenorské straně
byla obložena hladkými tvárnicemi se
třemi schodišti k usnadnění pohybu ledů.
Omylem bývá toto místo považováno za
plovárnu. Několik chat, které zde stály, již
nebylo povoleno obnovit. Právě těchto
několik chat, které jsou zachyceny na uni-
kátním snímku po povodni 1947, jsou asi
původní osadou Lavičky. Opravdové
lavičky prý stály před chatami na břehu
řeky.  Regulace koryta řeky byla doplněna
povodňovou hrází k ochraně naší obce.
Bohužel tato hráz poskytuje ochranu prav-
děpodobně jen před 50-ti letou vodou.
V roce 2002 byla hluboko pod hladinou.
Řeka zaplavila Benátky a protékala pod-
jezdy a podchodem pod tratí i do domů za
tratí. 

Naše obec je méně ohrožována řekou než
Dobřichovice, Černošice nebo Lahovice,
přesto bychom neměli na zlepšení protipo-

vodňové ochrany rezignovat. Kraj pro tyto účely uvolňuje značné
finanční prostředky. Těleso dráhy je velmi dokonalou protipovodňovou
hrází za předpokladu,
že bude možné uza-
vřít otvory pod tratí.
Jedná se pouze o 3
místa, a to podchod
pod tratí pro pěší,
podjezd na Kovárně
a kanál odvádějící
vodu z příkopů u sil-
nice do malého ryb-
níčku u trati. Instalace protipovodňových zábran na podjezd a podchod
a osazení šoupátka na kanál by zajistily podstatně lepší ochranu domů
za tratí. Dále by bylo zabráněno zatopení silnice podél trati, která je hlavní
evakuační cestou pro obyvatele z Hornomokropeské části obce. Ochranu
Benátek lze zlepšit jen zvýšením protipovodňové hráze podél řeky. O tom
se zatím neuvažuje, ale bude to možná téma do budoucnosti. M.L.

Záměr postavit na Berounce přehradu jsem pova-
žoval již za zcela neaktuální. Proto mne překvapily
články v regionálním tisku, které opět diskuzi
o možné stavbě přehrady na Křivoklátsku oživují.
Možné lokality, kde by měla přehrada stát uveřej-
nilo na svém webu Povodí Vltavy. Hlavní argu-
menty ochránců přírody jsou nově řešeny tím, že
by se jednalo o suchou nádrž – jakýsi obrovský
poldr, který by vodu zadržoval jen při zvýšeném
průtoku. Další závažné námitky mají geologové,
kteří upozorňují na nestabilní skalní podloží. Pří-
padná havárie takové přehrady by ohrozila nás
všechny na spodním toku podstatně více než
nejhorší povodeň. Přikláním se k tomu přehradu
nestavět, třebaže patřím mezi ty z nás, jejichž
domy jsou povodněmi ohroženy. 

I když ve Všenorech nebydlím dlouho, jezdil jsem
od dětství na chatu v Lavičkách. Zažil jsem tedy
povodně v letech 1981, 2002 a 2013. Velké
povodně případně zátopy byly v našem úseku řeky
i předtím v letech 1893, 1940 a 1947. Prudké ohyby
řeky pod Všenorskou zastávkou a pod Kazínskou
skálou způsobovaly hromadění ledových ker. Hladina řeky se následně
vzdula až o 5 metrů a zatopila údolí až k Hlásné Třebani.  V roce 1947
bylo dokonce přikročeno k rozstřílení ledové zábrany děly ze Staré
Vráže. Údajně to alespoň částečně pomohlo.

Opakující se potíže v úseku řeky u naší obce vedly k rozhodnutí koryto
regulovat. První úsek pod železničním mostem ke Kazínské skále byl
zregulován ještě před válkou v roce 1932.  Úsek nad jezem kolem
osady Lavičky (Údolí staré řeky) byl regulován 1948 – 1949. Byl odstra-

Povodně a my
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Křížem krážem naším krajem ve Všenorech 
Křížem krážem naším krajem je název nesoutěžní prezentační přehlídky spřátelených
škol našeho regionu. Letos se přehlídka konala již potřetí. Tématy prezentací byly „akce,
které školy pořádají“ a „možnosti sportovního vyžití v obci“, kde ta která škola stojí.

Sjelo se pět škol a pod odborným dohledem paní Petry Johansson, komunikačního
experta, si žáci vyzkoušeli, jaké to je prezentovat svou práci před neznámým publikem.
Během dopoledne je čekaly také dva workshopy - jeden komunikační a druhý videot-
rénink. Na závěr patřilo, jako každý rok, to nejzajímavější, rady patrona naší přehlídky,
paní Johansson. Děti a jejich učitelé se vždy dozvídají, co se vydařilo a co - a hlavně
jak - je možné do příště zase o kousek vylepšit. Rok od roku jsou děti zkušenější.

Naši školu reprezentovaly dvě dívky: Štěpánka Formánková z 6. třídy a Gábina
Stauchová z 8. třídy. Vedly si obě zkušeně. Děkuji jim za zajímavé prezentace a repre-
zentativní vystupování. 

Celou organizaci akce spolehlivě zajišťovali žáci všenorské školy. Za to jim patří
velký dík. Zvládli vše – od přípravy občerstvení po obsluhu techniky a konferování
celé přehlídky! Ráda tak děkuji Sáře Blažkové z 8. třídy za uvádění celé přehlídky
a průvodní slovo mezi jednotlivými příspěvky, Báře Hortové a Kláře Nemrichové z 8.
třídy za výzdobu, přípravu listin a dárků, Elišce Černé a Simoně Šlehoferové ze 7. třídy
za starost o občerstvení, Ondrovi Horáčkovi ze 7. třídy za kameru a sestříhání krát-
kého filmu, Kubovi Horáčkovi a Vašku Šlehoferovi z 9. třídy za technické zabezpe-
čení přehlídky a Vojtovi Mervartovi z 9. třídy za dokumentární fotografie.

Za tři roky se na přehlídce setkali vybraní žáci sedmi škol - všenorské, radotínské,
černošické, řevnické, dobřichovické, mníšecké, nučické. Všichni prokázali odvahu
vystoupit před veřejností a snahu odvést svůj co nejlepší výkon. A to všechno bez
soutěže a v přátelské atmosféře. Těším se na příští ročník a těším se na nové školy
našeho kraje, které rádi přivítáme. Renáta Bartoníčková

Křížem krážem – zprávy žákovského tiskového oddělení: 
Zde si můžete přečíst jednu zprávu a jeden minirozhovor žákovského tiskového oddělení přehlídky:

Zpráva
Dne 29. 4. 2016 dopoledne probíhala řečnická akce spřátelených škol KŘÍŽEM
KRÁŽEM NAŠÍM KRAJEM.
Promítaly se zde prezentace žáků ze škol našeho okolí (Všenory, Dobřichovice,
Mníšek pod Brdy, Černošice a Nučice) Nejprve paní Johansson provedla s žáky malý
worshop. Pak probíhaly první prezentace. Dále byla pauza na svačinku a workshop
Filmové školy. Pak druhé kolo prezentací.

Moc děkujeme žákům za jejich účast. Simona Šlehoferová, 7. třída

Minirozhovor
Rozhovor s účastníkem řečnické přehlídky ve Všenorech Štěpánkou Formánkovou,
žákyní 6. třídy.
Štěpánka měla prezentaci o sportech v okolí Všenor. Říká: „Prezentace dětí se mi moc
líbily. Měla jsem velkou trému a doufala jsem, že se nepřeřeknu. Když jsem to měla
konečně za sebou, tak jsem si oddychla a řekla jsem si, že to tak hrozné nakonec
nebylo. Po přestávce jsme poslouchali práce ostatních.“

„Děkuji za krátký rozhovor." Ondřej Horáček, 7. třída

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA

Školní úvodník,
aneb čím aktuálně žijeme ve škole

Hurá na prázdniny!

Prázdniny jsou na dohled, léto za dveřmi, žáci netrpěliví, učivo
probrané. Všichni školou povinní se již těší. Takto začínal
loňský letní úvodník. Není důvod, aby letos nezačal stejně.

V letošním školním roce jsme měli na základní škole celo-
roční celoškolní projekt Kalokagathia, jehož náplní byl
především sport. Ale jak již název napovídá, nejen sportem
jsme se během roku zabývali. Do projektu jsme zahrnuli
i vědomostní části, abychom podpořili všestranný rozvoj
našich žáků. V mateřské škole letos probíhal celoroční pro-
jekt Malá technická univerzita. Věnoval se polytechnické
výchově a byl podpořen z fondů EU.

Z fondů EU se nám podařilo získat finance i pro žáky
základní školy. Děti tak vyjely na zájezd do Anglie, pořídili
jsme výukové stavebnice a jiné pomůcky, které podporují
výuku polytechnickou a přírodních věd. Mezi dětmi jsou při
výuce tyto pomůcky velmi oblíbené.

Ale prázdniny ještě nejsou, tak co nás do konce školního
roku čeká?

Ke konci školního roku již neodmyslitelně patří pasování
prvňáčků na čtenáře, které proběhne za účasti rodičů a ve
spolupráci se všenorskou knihovnou a paní Sahánkovou.

V květnu naše škola pořádá besedu o programu Začít
spolu. Prvky tohoto programu poběží na našem 1. stupni
od září již 4. rokem. 

Letošní deváťáky, tak jako všechny předchozí ročníky, čeká
významná část jejich vzdělávání – prezentace závěrečných
prací. Deváťáci v posledních měsících své školní docházky
pracují na závěrečných pracích. Každý z nich si volí „své“ téma
z libovolného předmětu a to zpracovává na základě zadaných
kritérií. Práci odevzdává jako práci seminární, zároveň zpraco-
vanou jako prezentaci pro veřejnost. Tato prezentace probíhá
za účasti diváků z řad pedagogů a spolužáků. Každý rok
vítáme také na zahájení prezentací představitele naší obce.

Díky pomoci Sdružení rodičů budeme mít u školy vlastní
pódium, a tak tradiční Letní školní slavnost proběhne letos
opět ve Všenorech. Stane se tak ve čtvrtek 9. června v 17
hodin. Během slavnosti se loučíme s předškoláky a s deváťáky,
sledujeme pohybové a taneční vystoupení dětí 1. stupně,
rekapitulujeme školní rok a udělujeme Plaketu prof. Kubálka.
Kromě toho všeho se letos můžeme těšit na interaktivní bub-
novací akci „vybubnuj to“, kterou hradí Sdružení rodičů a při
které se všichni diváci i účinkující užijí příliv rytmu a energie. 

Tak se těšte a přijďte se naladit na léto.

Krásné léto za všechny ze školy Vám přeje 
Renáta Bartoníčková
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Memoriál prof. Josefa Kubálka 
V neděli 1. 5. proběhl 3. ročník Memoriálu prof. Josefa Kubálka, který byl
letos připomínkou jeho 140. výročí narození. Na počátku cesty nás uvítala
paní starostka a další milí lidé ze Svídnice a Dymokur. Většina z nich se
také připojila k naší cyklotoulce malebným krajem kolem Svídnice.

Kromě vzpomínky u rodného domu prof. Josefa Kubálka jsme cestou
navštívili i Jana Karafiáta v Bošíně a shlédli na kraj z nejníže položené roz-
hledny v ČR s krásným názvem Romanka. Děkujeme VŠEM zúčastně-
ným cyklistům za podporu. Vendula Radová a Markéta Baudyšová

Kdo byl bájný Noe?
Kdo byl bájný Noe, co je to archa, kde leží hora Ararat? Všechny tyto
otázky zodpověděli žáci 6. třídy bez problémů ještě před výletem do
Prahy  - do nové budovy Národního muzea,  do fascinujícího světa živo-
čichů, kteří obývají nebo obývali naši planetu.  Ale unikátní přírodovědná
výstava nás nadchla. Posuďte sami: http://www.nm.cz/Prirodove-
decke-muzeum/Expozice-PM/Archa-Noemova.html
http://skolavsenory.rajce.idnes.cz/Archa_Noemova_-_6._trida/

Anna Brosková

Úspěch ve výtvarné soutěži 
V osmém ročníku regionální výtvarné sou-
těže „Divadlo“ byli oceněni hned čtyři žáci
z naší školy. Jan Petrek, Ondřej Žďárský
a Amálie Vaňková z pátého ročníku a Ema
Elen Pýchová z druhého ročníku. Amálie
získala třetí místo v kategorii prostorová
tvorba a chlapci čestné uznání. A v kategorii
plošná tvorba se na třetím místě umístila
Ema s obrázkem, který byl inspirován
návštěvou divadelního představení „Kocour
Modroočko a jeho parta“. Portrét kočky
Zelenoočky vytvořila technikou vymývané
klovatiny. Všem dětem gratulujeme. 

Zuzana Valešová

Z družiny: Noc (odpoledne) s Andersenem
Ve spolupráci se všenorskou knihovnou
letos opět proběhla "Noc (odpoledne)
s Andersenem". Zahájili jsme v kině Řevnice
pohádkou "Malá mořská víla", která letos
slaví 180. výročí napsání a 40. výročí zfilmo-
vání. Po příjezdu zpět do Všenor pokračoval
program v knihovně.
Nejdříve nám Eva Tomisová zopakovala pár
informací o panu Andersenovi a hádali jsme jeho pohádky podle počá-
tečních písmen. Poté nás navštívila milá a velmi známá herečka Barbora
Munzarová, která profesionálně přečetla část z knihy "Ronja, dcera lou-
pežníka" a na památku nám ochotně podepsala pohlednice. Ještě než
se rozloučila, předvedla ukázku z filmu "Hledá se Nemo", ve kterém
dabovala rybku Doris.
Program pokračoval vystoupením Heleny Jahelkové a její českoslo-
venské vlčice Hopinky. Celé odpoledne se vydařilo!!
Děkujeme všem účinkujícím i zúčastněným.

Solná jeskyně      
Solnou jeskyni v Hlásné Třebani nedaleko nádraží jsme navštívili opako-
vaně (5krát). V rodinné atmosféře jsme ozdravili a zrelaxovali tělo i duši
a načerpali pozitivní energii. V příštím školním roce návštěvu zopakujeme.

JOJOGYM
Děti celých 120 minut intenzivně a s radostí cvičily pod vedením tre-
nérů. Pro velký úspěch a nadšení všech budeme tuto akci opakovat.

Vendula Radová

Ze 7. třídy 
Sedmáci spolu s dětmi z MŠ
zahnali zimu vynesením Morany,
pobesedovali s policistou o své
bezpečnosti a pomohli uklidit
břeh Berounky ke Dni Země. vv

JOSEFA KUBÁLKA VŠENORY

Škola Všenory uspořádala
Letní školní zahradní slavnost

pro rodiče, děti a žáky MŠ i ZŠ

Více informací na webových stránkách školy.

Co jsme všechno podnikli v MŠ 
Vánoce a Nový rok se přehouply,
že jsme si ani nevšimli, co nás
čeká v novém roce.

Každoročně se děti těší na oslavy
Masopustu v podobě karnevalu
s veselými maskami, soutěžemi,
hodováním a tancem. Zhlédli

jsme dvě pohádky: Divadlo Koloběžka a Zvířátka a loupežníci. Rozloučili
jsme se se zimou za účasti kamarádů ze 7. třídy vynesením Morany do
řeky Berounky. Na Velký pátek jsme otevřeli poklady země bojovou hrou
v přírodě. Účastnili jsme se projektu malá technická univerzita, tentokrát
na téma budování věží a zpracování odpadů. 

Ze Zvířátkova nás přijela navštívit zvířátka. Dětem se nejvíce zalíbil malin-
katý kozlík a leguán, kterého si mohly pohladit. Dva krásní pejskové nás
poučili o tom, jak pomáhat nemocným lidem v ukázce canisterapie.

V MŠ proběhl zápis nových dětí pro školní rok 2016/2017.

7. 5. jsme pořádali na zahradě brigádu s rodiči. Moc děkujeme všem rodi-
čům, kteří nám pomohli natřít barevně plot. Děkujeme. Lenka Zrostlíková

140. výročí 
narození prof.
Josefa Kubálka
Letos si připomínáme výročí
prof. Josefa Kubálka (1876 –
1968), významné osobnosti
české pedagogiky, jehož jméno
naše škola nese. To, že se anga-
žoval i v životě naší obce,
dokládá dokument z jeho rozsá-
hlých pamětí, jejichž rukopis je
uložen v Památníku národního
písemnictví. Vladislav Veselý
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Přehled letních příměstkých táborů

SVČ Dobřichovický domek
www.dobrichovickydomek.cz

KDY CO KDO
11. 7. - 15. 7. 2016 Z pohádky do pohádky Markéta Tejklová

holčičky 4-9 let Hana Tuháčková
Taneční studio Dobřichovice +
Školička Lumek

11. 7. - 15. 7. 2016 ArteRadky Radka Charapovová
děti od 7 a více let Edita Elsnicová

Ateliér ArteRadky

18. 7. - 22. 7. 2016 Tábor s angličtinou pro          Petra Vaňková
předškoláky Tereza Nováková
děti 4-7 let Taneční sál + Školička Lumek

18. 7. - 22. 7. 2016 Věda a svět Jiří Novák
děti 7 – 12 let Peter Košovan

Společenská místnost

18. 7. - 22. 7. 2016 ArteRadky Radka Charapovová
děti 4 - 6 let Edita Elsnicová

Ateliér ArteRadky

1. 8. - 5. 8. 2016 Krásné léto pro nejmenší I.:   Vychovatelky školičky Lumek     
Vysvobodíme princeznu? Školička Lumek, DoDo
děti 3 - 6 let

1. 8. - 5. 8. 2016 Hravé léto s Kačkou a Eliškou Eliška Soukupová
děti 7-15 let Kateřina Smržová

Taneční sál + Dobřichovice

8. 8. - 12. 8. 2016 Vědecké léto 2016 Kamila Vondráčková
děti 6-12 let Monika Vondráčková

Společenská místnost

15. 8. - 19. 8. 2016 Krásné léto pro nejmenší II.: Vychovatelky školičky Lumek      
Kouzelný autobus Školička Lumek, DoDo

22. 8. - 26. 8. 2016 Týden s Lady Marianou a       Lucie Havlíčková
Robinem Hoodem Kamila Vondráčková
děti 4-8 let Společenská místnost + Školička
(po domluvě lze i 3leté) Lumek

Zprávy z házené
Vážení příznivci všenorské házené,
tímto Vám přináším novinky z našeho oddílu HC Všenory.

Jako vždy začneme od nejmenších. Oddíl staršího žactva vstoupil do
soutěže mistrovským turnajem, konaným v dubnu ve Všenorech. Po
zimní přípravě dosáhnul třech vítězství ve čtyřech zápasech. 

Dále pokračoval v turnajích  na Kobylisích a v Kutné Hoře. Byť v malém
počtu hráčů si udržují stabilní výsledky a pravidelně polovinu zápasů
dokážou otočit ve svůj prospěch.Dělají radost nejen nám, ale předev-
ším sobě a svému sebevědomí.

A-tým dospělých zaznamenal velké změny. Po mnohaletém působení
trenéra Petra Kutiny převzala mužstvo trenérská dvojice Ladislav Sejk
a Jeníček Jan ml.

Po absolvování náročných tréninkových jednotek jsme vstoupili do
jarní části soutěže v neskutečné formě a vítězíme s každým soupeřem
bez rozdílu  postavení v tabulce.

V neposlední řadě bych tímto poděkoval divákům, kteří chodí každou
středu povzbuzovat v čím dál hojnějším počtu.

Za HC Všenory    Richard Feglar

Fotbalové jaro 2016

Horní řada zleva:  Ondřej Kalvoda, Michal Socha, Matěj Janouš, trenér P. Hanžlík, Filip
Outrata, Martin Mašát, Jakub Fousek; Dolní řada zleva:  Ondřej Chládek, Karel Mašita,
Jakub Hubený, Tereza Jandová, František Vykus; Ležící:  Kristián Kondáš  (chybí Jan Šruc
a Mikuláš Macur)

Všenorská družstva se účastní herního klání na čtyřech frontách:  A-muž-
stvo (I. A třída Středočeského přeboru), B-mužstvo (IV. třída Okresního
přeboru), mladší žáci (skupina B Okresního přeboru) a mladší přípravka
v rámci nesoutěžního Okresního přeboru.

A-mužstvo si ve své soutěži vede velice solidně a čtyři kola před koncem
se drží na prestižním druhém místě. Pokud přestanou členy družstva pro-
následovat zranění, existuje reálný předpoklad, že si v konečném pořadí
na konci sezony své místo bez potíží udrží. Za to si zaslouží všichni
úspěšní aktéři, tj. trenéři i hráči, velké poděkování. A s nimi, samozřejmě,
i hlavní sponzor - firma IVAR CS.

B-mužstvo se pohybuje kolem středu soutěžní tabulky, ale v posledních
kolech se pravidelně potýká s nedostatečným počtem členů hráčského
kádru. Na vině jsou nemoci, zranění, pracovní vytížení  i jiné příčiny.
Z tohoto důvodu vedení družstva dospělo k rozhodnutí se již nepřihlásit
k účasti do nadcházejícího ročníku 2016/2017. Svým způsobem je to
škoda, ale asi je lépe v tomto případě respektovat realitu.

Mladší žáci byli do sezony 2015/2016 přihlášeni až po delším zvažování.
Družstvo je totiž postaveno na čtyřech nejstarších hráčích, ročník 2004,
ke kterým bylo nutno najít na doplnění několik vhodných hráčských typů
z mladších ročníků. Trenér Petr Hanžlík k tomu dodává: Tímto máme
absolutně nejmladší „mladší žáky“ na okrese. Jsou to pro ně výborné zkuše-
nosti. Na konci podzimu jsme získali dvě posily z Dětského domova Lety.
V průběhu zimní přípravy, kdy se naše dvě družstva zúčastnila zimní ligy
v dobřichovické hale BIOS, se naše sestava ustálila a herní projev mužstva
šel znatelně nahoru. Věkový rozdíl mezi naším nejstarším a nejmladším
hráčem zůstává však poměrně velký (4 roky). Proto vy kluci, kteří máte rádi
míč a pohyb, neváhejte
a začněte chodit na
naše tréninky! Rádi vás
mezi sebou uvítáme.
Zvláštní poděkování
v tomto případě patří
všem zainteresovaným
rodičům, babičkám
a dědečkům za dlouho-
dobou podporu našich
hráčských nadějí.        zs
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Pokud budete mít některý z letních víkendů ve Všenorech štěstí, můžete
se přichomýtnout při návštěvě zdejší proslulé Cidrerie k ochutnávání
nejen dalšího skvělého ročníku Cidre Demi Sec či Cidre Brut, ale budete
si moci také tak trochu zatančit, či se jen zaposlouchat do improvizací
švýcarského uskupení experimentálních hudebníků, kteří do Všenor
pravidelně v létě přijíždějí. Své uskupení nazvali „BRaun“, stejně jako
hudební styl, který hrají na své elektronické nástroje. Dalo by se očeká-
vat, že hudba BRaun je naprogramována, protože se vztahuje na mnoho
stylů dnešní elektronické hudby. Vlastně je opatrnou rovnováhou mezi
člověkem-hudebníkem a strojem. Hudba se skládá improvizovaně
a vzniká v okamžiku splynutí člověka s technikou pomocí improvizace.
Výsledná melodie tedy získává jazzové rysy a je naprosto závislá na
lidské složce. 

Budete-li mít chuť a náladu se s tímto hudebním žánrem blíže seznámit,
zkuste zdejší Cidrerii navštívit první víkend v srpnu, konkrétně v neděli
7. srpna. Při troše štěstí prožijete příjemné odpoledne plné letního
slunce, příjemně vychlazeného Cideru a jazzových improvizací ve stylu
BRaun. Bližší informace na www.cidrerie.cz vg

Letní hudební ochutnávka ve Všenorech
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Červen
Červen pojí se zahradou barva červená – barva červených plodů prvních
jahod a třešní, rudá barva růží a pivoněk. S červnem přichází do zahrad
vůně teplého léta. Teploty se zvyšují, dny se prodlužují a my máme proč
zůstávat na zahradě déle a zpříjemnit si zde pobyt grilováním. Pozor však
na předpověď: Medardova kápě, čtyřicet dní kape. Uvidíme, co nás čeká
v červnu na okrasné a užitkové zahradě.

è Pravidelně hnojíme rostliny i okrasné dřeviny
è Sklíme první červené plody
è Pokračujeme s výsevem zeleniny
è Trávník sečeme a přihnojujeme
è Netradiční vodní radosti
è Pokojovým rostlinám prospěje letní pobyt venku

Červenec
Červenec je měsíc, kdy vrcholí léto, obvykle bývá taky nejteplejší. Je obdo-
bím sklizně, barevných květů a dlouhých teplých nocí strávených venku.
I když horké počasí přináší bouřky a vláhu, je to právě červenec, kdy máme
na zahradě nejvíc práce se zálivkou a výživou, bez nichž se květů a boha-
tých plodů nedočkáme. Pokud se chystáte na delší dovolenou, je třeba
zajistit vše včas.

è Okrasné rostliny pravidelně hnojíme
è Sklízeme jablka, hrušky, meruňky, broskve
è Je čas sklízet a uchovávat bylinky
è Trávník sečeme, zavlažujeme a hnojíme
è Věnujeme zvýšenou péči leknínům
è Jak se postarat o rostliny po dobu dovolené

SRPEN
Srpen je měsícem, kdy
léto vrcholí a končí.
Dny se začínají zkraco-
vat, i rána jsou již
o poznání chladnější.
Zahrada však stále
nabízí mnoho, jak
pestré květy, tak boha-
tou ovocnou i zeleni-
novou sklizeň. I když
řada z nás odjíždí na
zaslouženou dovolenou, zahrada nám odpočinek v období vegetace
nedopřeje. Je stále co dělat - od sklizně po odplevelování záhonů, pra-
videlnou zálivku a sečení trávníku. Zahradě je zkrátka možno věnovat
se denně. Malé opomenutí odpustí, větší už potrestá. Co nesmíte
v srpnu opomenout nebo dokonce zanedbat?

è Stříháme živé ploty
è Sklízíme meruňky a broskve
è Zeleninu chráníme proti houbám a škůdcům
è Je vhodný čas zakládat nový trávník
è Podle potřeby v jezírku doplňujeme vodu
è Množíme pelargónie a fuchsie

Údržba zahrady v létě
Sklízíme úrodu, obdivujeme květiny i okrasné keře. Ale nebyli bychom
to my, věčně nespokojení zahrádkáři, a nechtěli mít všechno ještě
hezčí, kedlubny i rajčata větší, než má soused. A tak místo lenošení
dál pracujeme na zkrášlování své zahrady jako pilné včeličky. V tom
shonu se ale snadno může stát, že na něco zapomeneme.

ZAHRADY VŠENOR 

Léto je na zahradě obdobím odpočinku, relaxace a sklizní. Nejvíce z na zahradě pěstovaných plodů (ovoce i zeleniny) sklízíme
právě v létě. Přesto však musíme i v létě zahradu udržovat – sekat trávník, odstraňovat z užitkových i okrasných záhonů
plevel, zalévat okrasné i užitkové rostliny a podobně. Odměnou nám bude třeba příjemná koupel v bazénu za parných dní
či prostě jen položení na pěkně střiženém trávníku.

Léto na zahradě
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1) Postaráme se o jarní květiny

è Vyvazujeme ke vhodné opoře
vysoké druhy květin, aby je nerozlá-
mal silný vítr. Odstraňujeme suché
květy macešek a ponecháme na
rostlinách jen ty, z nichž budeme
odebírat semena.

è Cibule tulipánů a hyacintů vyjmeme
ze země, když jsou listy téměř suché, ale nečekáme, až se cibulky
zcela zatáhnou. Očištěné uložíme přes léto na suchém místě.

è Totéž platí i o narcisech a drobných cibulovinách. Po prvním odkvětu
seřízneme stračky asi 10 cm nad zemí. Vytvoří tak nové výhony, které
později znovu vykvetou.

è Začínáme řízkovat okrasné květiny a dřeviny, např. šeřík, hortenzie,
magnólie, kaliny, vřesovce a popínavé plaménky. Dokončujeme říz-
kování chryzantém.

2)  Mysleme na okrasné keře, stromky a živé ploty

è Za suchého počasí zaléváme stáloze-
lené rostliny a také nově vysazené
jehličnany.

è Naplno stříháme a tvarujeme živé
ploty. Sekáme, hnojíme a při suchém
počasí také zavlažujeme trávník.

è Posečenou trávu můžeme nastýlat
kolem ovocných stromů, ale postupně
a ne v příliš silných vrstvách, jinak by
tráva začala hnít, což je nežádoucí.

3) Nezapomeňme na letní květiny

è Zároveň přesazujeme dvouletky vyseté v květnu a v červnu.
è Po odkvětu oddělíme z velkých trsů kosatců letošní přírůstky (netýká

se to cibulovitých druhů), zakrátíme u nich o třetinu až polovinu listy
a vysadíme je na nové stanoviště.

è Květiny pravidelně zaléváme a nezapomeneme je hnojit, např. sle-
pičincem smíchaným s dešťovou vodou, který necháme několik
týdnů kvasit. Nutné je samozřejmě další silné ředěni vodou!

è U všech květin odstraňujeme odkvetlé květy, aby se rostliny nevysilo-
valy tvorbou semen. U trvalek tak podpoříme nasazování nových
poupat.

è Po dešti či vydatné zálivce okopeme
záhony. Porušíme tím povrchovou
krustu, přerušíme půdní vzlínavost
a zamezíme díky tomu odpařovaní
vlahy.

è Letničkám ponecháváme nejkvalit-
nější květy, aby v nich uzrála semena.

è Můžeme začít řízkovat fuchsie, pelargonie, vřesy i vřesovce.
è Sestřihnout je třeba odkvetlé růže. Velkokvěté hlouběji, u parkových

spíše jen odstraňujeme tvořící se šípky.
è Prořezáváme okrasné keře, jež odkvetly počátkem léta. Výhony

zakrátíme zhruba o třetinu. U opadavých druhů zakrátíme nové
výhony. Je-li však velké sucho, raději tento zásah odložíme.

è V pařeništi či fóliovníku množíme vybrané jehličnany. Báze řízků
(nejlépe s patkou) dlouhých cca 10 až 15 cm smočíme v pudrovém
stimulátoru a nahusto je založíme mírně šikmo do truhlíku s lehkým
rašelino-pískovým substrátem. Vrcholky nepatrně zkrátíme. Řízky
pak opatrně průběžně zavlažujeme.

NABÍZÍME:
• nejvyšší kvalitu tepelných čerpadel 

ze Švýcarska s Švédska
• plynofikace objektů

• zednické práce, rekonstrukce bytů, 
sádrokartony

• návrhy řešení a rozpočty zdarma
• zřízení či opravy ÚT

• solární kolektory, ohřevy TUV

KONTAKT:
Richard Feglar, mob. 604 269 158, e-mail: rfservis@volny.cz

PROVOZOVNA:
Květoslava Mašity 244 Všenory, tel./fax: 257 710 163

Mechanické opravy
osobních automobilů
Příprava a realizace STK a emisí
Výměna čelních skel
Autoelektrika
Klempířské práce
Pneuservis

VŠENORY 486
Mobil: 603 182 873
Po - Pá: 7.30-12.00 

13.00-17.00

BEER
AUTOOPRAVNA 
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v květnu zpíval (nejen) maminkám a zve na závěrečný koncert
do Řevnic

V neděli 8. května se na zahradě
Základní umělecké školy Černo-
šice a za krásného slunečného
počasí sešly děti z přípravky
A a ze všech chorálků (Černošic,
Dobřichovic i Řevnic), aby vyro-
bily s pomocí lektorky Hanky Poislové svým maminkám voničky
a věnečky k jejich svátku. Poté všem přítomným pod vedením svých
sbormistryň Zory Strnadové, Oldřišky Richter Musilové, Ivany Kyla-
rové a Ludmily Plzákové zazpívaly svůj současný repertoár (písně
Emila Hradeckého, Petra Ebena, Pavla Jurkoviče i české lidovky atd.).
Odpoledne moderovala nová členka rodičovské rady Eva Pýchová.

Ve čtvrtek 19. května vystoupilo koncertní oddělení, přípravka
A a Chorálek Černošice na tradičním festivalu Jazz Černošice 2016,
kde mj. uvedlo část skladby Carla Orffa Carmina Burana.

Nejmenší děti z černošického Chorálku pod vedením své sbormi-
stryně Ludmily Plzákové dvě květnová dopoledne (19. a 23.) věnovaly
koncertům dětem z místních mateřských škol a v neděli 29. května
odpoledne zazpívaly posluchačům u Mokropeské kapličky.

Svoji 31. sezónu tentokrát zakončí sbor Chorus Angelus pod vedením
svého uměleckého vedoucího Romana Michálka v pátek 17. června od
18 hodin v Řevnicích, v sále Lidového domu (naproti řevnickému
zámečku), kam srdečně zveme všechny příznivce sborového zpěvu. skš

Chorus Angelus

... na Kvítkování 2016
Třetí dubnový víkend
odjel sbor Chorus Ange-
lus za spřáteleným Dět-
ským pěveckým sborem
Kvítek na letošní ročník
víkendového festivalu
KVÍTKOVÁNÍ 2016 do
Kostelce nad Orlicí.
Nedávno, loňského října,

uvítal Chorus Angelus Kvítek na společném koncertě Zrcadlo přátel-
ství v českobratrské modlitebně u nás v Černošicích. Společné zkou-
šení i zpívání bylo velmi podnětné, proto jsme se tentokrát vypravili
zase my do Kostelce. Jak se nám výlet do vzdáleného východočes-
kého města nad Orlicí líbil, popsaly Viktorie Pešková a Natálie Janá-
šová z komorního oddělení Chorus Angelus:

"Ještě před samotným příjezdem do Kostelce nad Orlicí jsme se zasta-
vili v Hradci Králové v Muzeu PETROF, jež vyniká svými krásnými kla-
víry. Moc se nám zde líbilo. Když jsme přijeli do Kostelce, srdečně nás
uvítal spřátelený Kvítek. Postupně nás rozdělili do rodin, u kterých
jsme strávili noc. Druhý den ráno jsme už spěchali na zkoušku, kde se
nejen zpívalo, ale také se vyráběly erby. Po výborném obědě jsme se
šli podívat do lázní, ve kterých se údajně koupala i královna Žofie. Poté
už následoval příjemný koncert pod vedením našeho pana sbor-
mistra Romana Michálka, sbormistryně a klavíristky Ivany Kylarové
a také paní Dagmar Potštejnské z místního Kvítku. Moc jsme si celý
zájezd užili a budeme jen doufat v brzký příjezd našich kamarádů
z Kostelce opět k nám do Černošic. -skš-

Již podruhé dne 17. 4. 2016 Všenory navštívili lidé chráněného bydlení ze
Slap a spolu s dobrovolníky se pustili do úklidu přírody kolem řeky Berounky.
Původní happening Čistíme svou zem se tentokrát navázal na celoplošný
projekt Ukliďme svět a tak se mu dostává podpory širší společnosti. 

Projekt vznikl v rámci inkluze lidí s mentálním postižením do běžné spo-
lečnosti smyslnou činností. 

Má podpořit přechod života závislého na službách k sociálnímu začlenění. 

Posledně jsme zmínili příběh mladého Jakuba s poruchou autistického
spektra a jiným pohledem  na jeho  nutkavou  potřebu uklízet a zkoumat
předměty, které do prostoru  nijak nezapadají.  Čímž obvykle popuzuje
své okolí a návazně je okolím atakován. Opět jsme vyrazili s Jakubem uklí-
zet na místo, kde to má moc rád, do Všenor.  Prošli jsme Sádky, naplnili
dodávku odpadky, poseděli u rybníčka, opékali, zazpívali, zahráli fotbal,
navštívili statkáře Libora a jeho zvířata ….. a večer poseděli na Staré rychtě. 

Jakub byl velice spokojen a dodnes o Všenorech rád mluví. Je to jeho oblí-
bené téma, při kterém dokáže vystoupit ze svého uzavřeného nekontakt-
ního světa a povídat si. Jeho získání důvěry nám v rámci sociálně
terapeutické dílny  umožnilo  pracovat na možnostech zprostředkování
běžného způsobu chování, kdy Jakub dovede  snadněji signalizovat  co
má rád, co je pro něj důležité, jaké má sny a přání, jaká má nadání a cenné
vlastnosti, co ho rozčiluje a trápí, co potřebuje změnit a co ne. 

Být v kontaktu se sebou a s okolím je pro lidi s autismem velmi vysilující,
náročné a mnohdy nereálné. 

Do příprav a samotného průběhu akce se zapojila i tentokrát skupina vše-
norských dobrovolníků, Jakubových přátel, jeho maminka, OÚ Všenory
zajištěním úklidových prostředků,  Libor Kratochvíl prohlídkou statku
a Roman Hrbek architekt a majitel restaurace Na staré rychtě , který
poskytl v závěru zázemí a občerstvení všem zúčastněným.  

Za obyvatele chráněného bydlení ve Slapech touto cestou předávám
velké díky. Petra Janková

Foto: 
Silvie Outratová

Čistíme svou zem 
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Základní umělecká škola Černošice, pobočka Všenory, působí ve Vše-
norech již mnoho let a navštěvovalo ji již několik generací všenorských
žáků. 

Výuka probíhá v současné době v domě čp. 371, v prvém patře nad
poštou. Prostory prošly v letošním roce výraznou obměnou, která velmi
přispěla ke zlepšení estetického, funkčního i kvalitativního zázemí pro
výuky. 

Tradičně zde nabízíme hudební obor - hra na klavír / vyučuje V. Šefr-
nová/, zobcovou a příčnou flétnu/ vyučuje I. Lochmann/ a hudební
nauku. Je to již skoro deset let, kdy byla výuka rozšířena také o výtvarný
obor. Samotná výuka výtvarného oboru pod vedením Mgr. Zuzany Číž-
kové probíhá ve Všenorech o pátečních odpoledních a žáci jsou pro
velký zájem rozděleni do dvou skupin. První skupina začíná v 13.30 hod.
a končí v 15.45 hod. Tvoří ji převážně děti nižších ročníků. Druhá skupina
se schází v 16.00 hod. a pracuje do 18.30 hod. Tuto část navštěvují vět-
šinou žáci starší. 

Paní Mgr. Čížková je aktivní umělkyní, která své práce pravidelně prezen-
tuje na různých souborných i samostatných výstavách.  Aktuálně můžete
její tvorbu sledovat na
www.cizkovazuz.com.
Ve svých hodinách se
zaměřuje jak na kresbu,
malbu, prostorovou
tvorbu, práci s hlínou,
tak i na mezioborové
projekty, do kterých se
snaží zapojovat žáky
výtvarných i hudebních
oborů. Všenorská třída
se pravidelně účastní
Noci kostelů a pořádá
koncerty s výstavou
v sále obecního úřadu.
Žáci se účastní s výbor-
nými výsledky soutěží
pořádaných MŠMT, jak
na regionální úrovni,

Nenápadné umění ve Všenorech
tak i na dalších úrovních. Hudební obory vedou výše uvedení
erudovaní a zkušení učitelé s výbornými výsledky. Vzdělávají
děti od pěti let až do dospělosti. A i když je škola školou, nikoli
kroužkem, vzdělávací program každého žáka je mu "ušit na
míru". Studium má svá pevná pravidla, protože spadá do sítě
uměleckých škol. 

Žáci sice musí splňovat podmínky dané školním vzdělávacím
programem, ale i tak ve výuce zbývá čas na individuální tužby
každého žáka a na zábavu. Žáci z všenorské třídy se zapojují
do hry ve školním
orchestru, který pra-
cuje v Černošicích.
Naši hudebníci sklízí
úspěchy na různých
soutěžích.

Aktuální informace
o škole naleznete na

internetových stránkách
www.zuscernosice.cz.

Krásné léto všem přeje
Ludmila Plzáková, ředitelka
ZUŠ Černošice
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Namalovala Laura Dudková

Namaloval Mikuláš Müller

Namaloval Jan Landa
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POMŮCKA:
AMCICO,

ANKH, ESET,
LOSAP,

LOST, PIK

NEMOC
ŠÍLENÝCH
KRAV ZKR.

ELEKTRICKÁ
POŽÁRNÍ
SIGNALI-

ZACE ZKR.

INICIÁLY
HEREČKY
RYBOVÉ

POMOC
ANGLICKY

CITOSLOVCE
POCHOPENÍ

HOVOR.

PODVODNÁ
SMĚNA
HOVOR.

SLOVENSKÁ
POLNÍ
MÍRA

ZADNÍ
ČÁST KRKU

INTELIGEN-
ČNÍ KVO-

CIENT
ZKR.

VLASTNOSTI
JÍDEL

CESTOVNÍ
VAK

INICIÁLY
REŽISÉRA

MOŠI

AMERICKÝ
SERIÁL

ČÁSTICE
S ELEKTRIC-

KÝM
NÁBOJEM

TENISOVÝ
ÚDER

ROZEBRÁNÍ
STROJE

PAJDAVÁ
SILNÝ
VÍTR

DOMÁCÍ
OBUV

MALÍŘ
SPREJEM

VODA
LATINSKY

KUŽELOVITÝ
PŘEDMĚT

HEREČKA
DEMI ???

TROJICE
MN. Č.

INICIÁLY
SKLADA-

TELE
SUCHONĚ

HLT

ROZEPŘE

ZNAČKA
HERTZU

VELEHOR-
SKÝ ŠTÍT

TRINITROTO-
LUEN ZKR.

PRODLEVA
V PRÁCI

SVAZEK
OBILÍ

DÍRA

PŘEDLOHA

MPZ
SOMÁLSKA

INTERNÁT
HOVOR.

SVAZ POŽ.
OCHRANY

KABARETNÍ
PÍSEŇ

POSTAVA
Z PANTOM.

STAV BEZ
PEN. HOV.

ZNAČKA
HEKTARU

KUSY
LEDU

DŮLEŽITÉ
OSOBNOSTI
ANGL. ZKR.

KLAVÍR
HOVOR.

VÝKYV
HOVOR.

NĚHA

PŘEJEDENÁ
HOVOR.

DRUH PTÁKA

STARO-
EGYPTSKÁ

BOHYNĚ

OPĚT

TRAČNÍK

DVAKRÁT
ZVÝŠENÝ

TÓN A

ODPOR VŮČI
NĚČEMU

ITALSKÁ
ŘEKA

DAREBA

ATOL
SOUOSTROVÍ

KAROLÍNY

PASTY

SYMETRÁLY

ZKRATKA
PRO TOTÉŽ

VĚTŠINA
TRNITÝ

KEŘ

INICIÁLY
SPISOVA-

TELE
ROLLANDA

TAJENKA

ČÁSTI
PLODU

MATEŘSKÁ
ŠKOLA ZKR.

ROZHLAS.
NOV. ZKR.

AMERICKÁ
POJIŠŤOVNA

HORSKÁ
JEZERA

POŘÍDIT
ZA PENÍZE

ZASAHO-
VAT NOHOU

ČÁST SPAL.
MOTORU

PICHLAVÉ
POROSTY

ČESKÝ SPIS.
K. V. ???

SEVERSKÉ
MUŽSKÉ
JMÉNO

NOVINY

MPZ ÍRÁNU

LISTNATÝ
STROM

MPZ SAN
MARINA

UZLÍK
V TKANINĚ

TLACHAT

SÍLY

POPULÁRNÍ
FILMOVÁ
HVĚZDA

RÁNA

ZN. NANO-
AMPÉRU

SOUČÁST
KARATE

INICIÁLY
FOTBALISTY

PANENKY

VÝBUŠNINA

PŘEDLOŽKA

TEĎ

ZVUK
HRDLIČKY

VYROBENÁ
V IRSKU

VÝTVARNÉ
DÍLO

MEZNÍK

ZDRHO-
VADLO

LEPENKY

ANO
RUSKY

SOLMIZAČNÍ
SLABIKA

STAV
BEZ SVĚTLA

CHEM. ZN.
MĚDI

PŘÍNOSY

ŠPANĚLSKÝ
MLUV. ČLEN

KATEDRA
ŽURNALIS-
TIKY ZKR.

CITOSLOVCE
SMÍCHU

ŘÍMSKÝCH
101

UČEBNÍ
HODINA

ALKALOID
V ČAJI

NILSKÝ
KŘÍŽ

ZASTAR.

OTEC
KNIŽNĚ

MUŽSKÉ
JMÉNO
26. 11.

FRANCOVKA TLAK
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Vážení, pro chvíle pohody jsme pro Vás připravili i něco pro oddych. Přejeme dobrou zábavu. 
Otázka: Jaký je název šumivého, přírodně perlivého nápoje, který se vyrábí ve Všenorech?

Odpověď najdete nejen v textu tohoto vydání, ale také v tajence, 
která vám po vyluštění křížovky vyjde.
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